
 

 

 

                 AUTORITETI I KONKURRENCËS 

                 KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

 

V E N D I M 

Nr. 528, Datë 25.06.2018 

 

“Mbi  autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitjes dhe transferimit të 

kuotës prej 89% të aksioneve të Autovizion SHA tek Bolv Oil SHA” 

 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 25.06.2018, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitjes dhe 

transferimit të kuotës prej 89% të aksioneve të Autovizion SHA tek 

Bolv Oil SHA 

 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, nenet 53-64, nenit 73, pika 1 

germa dh) dhe neneve 79-80  të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 

Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar. Rregullorja “Për zbatimin 

e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për 

formën e njoftimit të përqendrimit” dhe formulari i njoftimit të 

përqendrimit”.  

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm 

si dhe raportit të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë, mbi njoftimin e 

përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitjes dhe transferimit të kuotës prej 89% të 

aksioneve të Autovizion SHA tek Bolv Oil SHA,  

 

VËREN SE : 

Procedura dhe transaksioni 

 

Autoriteti i Konkurrencës, me nismën e tij, ka filluar procedurën e vlerësimit të 

përqendrimit lidhur me transaksionin e realizuar nëpërmjet Kontratës për shitje aksionesh 

Znj. Juliana LATIFI Kryetar 

Z. Eduard YPI Zv/Kryetar 

Znj. Leida MATJA Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Helidon BUSHATI Anëtar 
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midis shoqërisë Bolv-Oil SHA në cilësinë e blerësit dhe 4 aksionareve; shoqërisë “Euro 

Trade Minerals Group” SHPK; Z. Agron Xhango; Z. Agron Shkëmbi dhe Znj. Flavia 

Nasufi në cilësinë e shitësit.   

Kontrata e Shitjes së Aksioneve është lidhur më XXX dhe njoftimi për autorizimin e 

përqendrimit është bërë jashtë afatit ligjor 30 ditor siç parashikohet në nenin 12, pika 2 e 

Ligjit nr.9121/2003. 

Në Formularin e thjeshtuar të njoftimit të përqendrimit, palët kanë deklaruar se shoqëria 

Autovizion SHA do të vijojë të jetë një njësi ekonomike e pavarur dhe do të vazhdojë të 

kryejë aktivitetin ekonomik të saj i cili është jashtë objektit ekonomik të aktivitetit të 

grupit Bolv Oil.  

Blerësi :   Bolv Oil SHA, shoqëri aksionare, e regjistruar në QKB me NIPT K32528408H, 

me objekt veprimtarie tregti me shumice e naftës dhe nënprodukteve të saj, operacione të 

ndryshme portuale, investime kapitale në fushën e ndërtimit, ndërtimin e rrugëve, 

kanalizimeve dhe objekteve civile dhe industriale, importi, eksporti, dhe tregtimi me 

shumicë i materialeve të ndërtimit, brenda e dhe jashtë vendit, transport rrugor 

ndërkombëtar mallrash për të tretet dhe me qira, transport rrugor kombëtar dhe 

ndërkombëtar të naftës, gazit, nënprodukteve përfshirë ato bio si dhe lëndë djegëse, bar-

restorant, hoteleri, bar-kafe, servis automjetesh, lavazh etj. 

Shitësi 1:   Euro Trade Minerals Group SHPK, është regjistruar në QKB me NIPT/NUIS 

K92226007I. Kjo shoqëri zotëron XX% të aksioneve në ndërmarrjen Autovizion SHA të 

cilat i shet XXX. 

Shitësi 2: Z.Agron XHANGO, zotërues i XX% të aksioneve në shoqërinë “Autovizion” 

SHA, shet XX% të kuotës; 

Shitësi 3: Z.Agron SHKËMBI, zotërues i XX% të aksioneve, shet XX% të tyre; 

Shitësi 4: Z.Flavia NASUFI, zotërues i XX% të aksioneve, shet XX% të tyre; 

Ndërmarrja Target:   Autovizion SHA, me NUIS K71420008L, me objekt veprimtarie 

blerjen dhe shitjen e automjeteve te tipit IVECO, tregtimin e pjesëve të këmbimit për 

automjetet e Tipit IVECO dhe import-exportin e tyre, tregtimin e karburanteve dhe 

lubrifikanteve dhe import - exportin e tyre, servis automjetesh të ndryshme, pajisje dhe 

makineri të ndryshme si dhe çdo gjë që ka të bëjë me servisin e automjeteve dhe jo vetëm 

të tipit IVECO, tregtimin e gomave të ndryshme për automjete dhe import eksportin e 

tyre. transportin e mallrave dhe të lendeve djegëse dhe import eksportin e tyre, tregtimin 

e pajisjeve elektro-shtëpiake dhe import - eksportin e tyre, tregtimin e mallrave te 

ndryshme import dhe eksport te tyre, etj. 

Z.Dhimitraq Ikonomi do të vijojë të mbetet aksionar i ndërmarrjes Autovizion SHA.  

Vlerësimi i përqendrimit  

Transaksioni plotëson kriteret e përcaktuara në nenet 10 dhe 12 të Ligjit Nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar duke përberë objekt shqyrtimi 

dhe vlerësimi nga Autoriteti i Konkurrencës.  
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Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, i ndryshuar, si edhe Udhëzimit Nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin 

e tregut përkatës”,  u konsiderua se tregjet e prekura nga përqendrimi janë: 

o tregu i importit te automjeteve,  

o tregu i importit te pjesëve të këmbimit për automjete. 

o tregu i importit te vajrave për automjete,  

o tregu i importit te karburanteve (benzine, diesel dhe gaz),  

Tregu përkatës gjeografik u konsiderua territori i Republikës së Shqipërisë.  

Për sa i përket tregut të importit të automjeteve, konstatohet se Autovizion SHA është 

dealer i automjeteve të markës IVECO për Shqipërinë. Nga analiza e të dhënave për 

tregun e importit të automjeteve  na rezulton se asnjë nga ndërmarrjet palë në transaksion 

nuk kanë realizuar importe gjatë vitit 2017. 

Në tregun e importit të pjesëve të këmbimit për automjete, rezulton se Autovizion SHA 

zotëron vetëm XX % të tregut. Shoqëria Bolv Oil nuk operon në këtë treg. 

Tregu i importit të vajrave për automjete, rezulton se Bolv Oil SHA dhe Autovizion SHA 

kanë realizuar importe në këtë produkt. Pjesa e tregut e Bolv Oil është XX % dhe pjesa e 

tregut e Autovizion është XX %. Pas përqendrimit pjesa e kombinuar e tregut e dy 

shoqërive është XX % dhe indeksi HHI shkon në nivelin XX.  

Për sa i përket nën tregut të importit të benzinës, Bolv Oil SHA është importues i benzinës 

dhe pjesa e tregut e kësaj shoqërie është XX %. Autovizion SHA nuk operon në këtë treg. 

Në nën tregu i importit të dieselit 10ppm, Bolv Oil SHA është importues dhe pjesa e 

tregut që zotëron është XX %. Autovizion SHA nuk operon në këtë treg. Asnjë nga 

shoqëritë palë në marrëveshje nuk vepron në nën tregun e importit te gazit të lëngshëm të 

naftës. 

Transaksioni mes palëve realizon mbivendosje pjesësh vetëm në tregun e importit te 

vajrave për automjete por treguesit e përqendrimit të tregut para dhe pas përqendrimit 

tregojnë që efektet e transaksionit nuk do të ndikojnë në tregun përkatës. 

Si konkluzion ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg ose 

në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në bazë të nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të Ligjit 

Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar:   

 

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet shitjes dhe transferimit të kuotës 

prej 89% të aksioneve të Autovizion SHA tek Bolv Oil SHA. 

 

2. Vendosjen e gjobës mbi shoqërinë BOLV OIL SHA  në masën 500,000 lekë. 
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3. Kundër këtij vendimi, subjekti palë e këtij përqendrimi, ka të drejtën e ankimimit  

në Gjykatën Administrative të Shkallës së Parë, brenda 30 ditëve nga data e 

njoftimit të tij. 

 

4. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 

shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

   

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


